
 

 

 

Identifikátor materiálu: EU - 3 -  30  Česká republika, kraje 

 

                      

                                   Anotace                                              

   

Opaková í –kraje ČR  č.2                                                    

Autor 

 

 Mgr. Kateřina Dvorská 

 

Jazyk 

 

 Čeština  
 

Očekávaný výstup 

 

Opakování základních informací 

 o krajích ČR. 

 

Speciální vzdělávací potřeby 

 

- žádné – 

 

            Klíčová slova                    

 

Kraj,pohoří, řeky, ěsta 

  

Druh učebního materiálu  Pracovní list  

Druh interaktivity 

 

  aktivita 

 

Cílová skupina 

 

Žák 

 

Stupeň a typ vzdělávání Základní vzdělávání žáků s lehkým mentálním 
postižením 

Typická věková skupina 12 - 15 let / 7. ročník 

Datum vytvoření materiálu  27. 3. 2012 

 



Píse é opaková í č.  

Královéhrade ký kraj 

Nejvyšší hory ČR se azývají ………………………………………. 

Nejvyšší horou Krko oš je …............... .Řeka La e pra e í  

v ……………………… . Největší ěsto kraje se j e uje 
…………………………………………., sídlí ta  krajský úřad. Brá u 
Krko oš tvoří ěsto …………………………., vyrá ějí se zde auta 
z ačky ……………………. . ZOO s částí,která se azývá Safari se 

a hází ve ěstě ……………………………………….. . Pohádkový les 

Řáhole  leží u ěsta ……………………………. . 

 

Pardu i ký kraj 

Hlav í řekou kraje je …………………………… . Na jeho úze í dále 
pra e í oravské řeky………………………. a …………………………. . 

V kraji á příz ivé pod í ky ze ědělství, pěstuje se 
………………………………………………………………………………………………  

Krajský úřad sídlí ve ěstě ………………………. ,kde je z á á 
výro a …………………….. Ve Vysoké  Mýtu se vyrá ějí 
………………………………. . Město ……………………. je spoje é se 
j é e  hude ího skladatele Bedři he  S eta ou. 
Výz a á želez ič í křižovatka se a hází ve ěstě 
……………………………………………………… . 

 



Kraj Vysoči a 

O last kraje vyplňuje ………………vr hovi a. Zde pra e í 
ěkolik řek …………………………………………………………………. . 

Krajský úřad sídlí v ………………….. . Tradič í plodi ou kraje jsou 
………………………… a ……………………… Nedaleko Tře íče leží 
jader á elektrár a ………………………… . Město ………………… je 
zapsá o do sez a u UNESCO.  

 

Jiho oravský kraj 

Povr h kraje je vypl ě ý z velké části ……………… V Moravské  
krasu alez e e  propast…................ . Úze í a jih od Br a 
za írá ……………………………….úval, při ře e Moravě leží e ší 
………………………………úval. Největší oravské ěsto je 
……………… , sídlí zde …………………úřad. Město ……………. á 
řadu histori ký h pa átek. Na ře e Moravě leží ěsto ……….. 
Střediske  vi ařství je ěsto …………………… . 

Olo ou ký kraj 

Pohoří kraje se azývá …………………….., ejvyšší hora 
………………. á 49  . Kraje  protéká řeka …………….. 
Nejúrod ější části kraje se říká ………………….Krajský úřad sídlí v 
……………………………….. Na ře e Moravě leží ěsta 
…………………………………………… .Prostějov je z á ý velký  
závode  a výro u ……………………………. . 

 



Zlí ský kraj 

Kraj je o lastí vr hovi  a hor. Zasahují se  
……………..,Vsetí ské ……………. a ………………………… .Hra i i se 
Slove ske  le ují …………………. a ………………….. .Kraje  
protéká řeka ………………. a k její u hlav í u přítoku patří 
……………. .Krajský úřad sídlí ve ěstě …………………. .To áš 
Baťa zde postavil ………………………………. .Nedaleko Zlí a se 

alézá lázeňské ěsto …………………………………V Uherské  
Brodě se arodil učitel árodů ……………………………………….. . 

 

Moravskoslezský kraj  

K pohoří  kraje patří …………………… a 
…………………….Beskydy, ejvýše se vypí á …………..hora. Řeky 
protékají í kraje  jsou 
………….………………………………………………………..Krajský úřad sídlí 
v …………………………….Ostravsko je ejvětší záso ár ou 
………………………………………. v ČR. Pro ydle í hor i ký h rodi , 
bylo v i ulosti postave o ěsto ………………….. .Největší 
o elárny v repu li e jsou ve ěste h 
………………………………………………………………………….. .V ro e 
2 6, ylo ve ěstě Nošovi e rozhod uto o vy udová í 
závodu a výro u aut z ačky …………………… . 

 

 



Královéhrade ký kraj 

Nejvyšší hory ČR se azývají   Krko oše 

Nejvyšší horou Krko oš je  S ěžka .Řeka La e pra e í  

v   Krko oší h . Největší ěsto kraje se j e uje Hradec 

Králové, sídlí ta  krajský úřad. Brá u Krko oš tvoří ěsto 
Vr hla í, vyrá ějí se zde auta z ačky   Škoda .  ZOO 

s částí,která se azývá Safari se a hází ve ěstě Dvůr 
Králové ad La e  . Pohádkový les Řáhole  leží u ěsta 
Jičí  . 

 

Pardu i ký kraj 

Hlav í řekou kraje je Labe . Na jeho úze í dále pra e í 
oravské řeky Morava a Svitava . 

V kraji á příz ivé pod í ky ze ědělství, pěstuje se zde  

pše i e, ukrovka, kukuři e, žito a brambory.  

Krajský úřad sídlí ve ěstě  Pardubice ,kde je z á á výro a 
per íku . Ve Vysoké  Mýtu se vyrá ějí autobusy . Město 
Lito yšl  je spoje é se j é e  hude ího skladatele 
Bedři he  S eta ou. Výz a á želez ič í křižovatka se 

a hází ve ěstě Česká Tře ová . 

 

 

 



Kraj Vysoči a 

O last kraje vyplňuje  Česko oravská vrchovina. Zde 

pra e í ěkolik řek  Sázava, Svratka a Jihlava . 

Krajský úřad sídlí v Jihlavě . Tradič í plodi ou kraje jsou 
brambory a řepka olejka.  Nedaleko Tře íče leží jader á 
elektrár a Dukovany . Město Telč je zapsá o do sez a u 
UNESCO.  

 

Jiho oravský kraj 

Povr h kraje je vypl ě ý z velké části íži a i. V 

Moravské  krasu alez e e  propast Macochu . Úze í a 
jih od Br a za írá  Dýjskosvrate ký úval, při ře e Moravě leží 

e ší Dolnomoravský úval. Největší oravské ěsto je 
Brno , sídlí zde krajský úřad. Město Znojmo á řadu 
histori ký h pa átek. Na ře e Moravě leží ěsto Hodo í  . 
Střediske  vi ařství je ěsto Mikulov . 

Olo ou ký kraj 

Pohoří kraje se azývá Jese íky, ejvyšší hora Praděd á 

49  . Kraje  protéká řeka Morava. Nejúrod ější části 
kraje se říká Ha á. Krajský úřad sídlí v Olomouci.  Na ře e 
Moravě leží ěsta Zá řeh a Litovel .Prostějov je z á ý 
velký  závode  a výro u oděvů . 

 



Zlí ský kraj 

Kraj je o lastí vr hovi  a hor. Zasahují se  
Beskydy,Vsetí ské vrchy  a Javor íky .Hranici se Slovenskem 

le ují  Javor íky     a Bílé Karpaty .Kraje  protéká řeka 
Morava a k její u hlav í u přítoku patří Bečva .Krajský 
úřad sídlí ve ěstě  

Zlí  .To áš Baťa zde postavil o uv i ké závody .Nedaleko 

Zlí a se alézá lázeňské ěsto Luhačovi e. V Uherské  
Brodě se arodil učitel árodů Ja  A os Ko e ský. 

 

Moravskoslezský kraj  

K pohoří  kraje patří Jese íky a Moravskoslezské 
Beskydy, ejvýše se vypí á Lysá hora. Řeky protékají í 
krajem jsou Odra, Opava, Moravice a Ostravice. Krajský úřad 
sídlí v Ostravě. Ostravsko je největší záso ár ou čer ého 
uhlí v ČR. Pro ydle í hor i ký h rodi , ylo v minulosti 

postave o ěsto Havířov .Největší o elár y v republice jsou 

ve ěste h Tři e  a Ostrava .V roce 6, ylo ve ěstě 
Nošovi e rozhod uto o vy udová í závodu a výro u aut 
z ačky Hyundai . 

 

 

 


